
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 659 / 2023
INCLUIR, conforme processo n° SDS 3327/2022, no Ato 2505/2022, 
publicado em 29/12/2022, para comporem o Conselho Estadual 
dos Povos Indígenas - CEPIN/ SC, para o biênio 2023/2024 as 
pessoas relacionadas abaixo:

REPRESENTANTE SOCIEDADE CIVIL

Conselho Indigenista Missionário (CIMI):
Titular: JACSON ANTÔNIO LOPES SANTANA
Suplente: CLEBER CESAR BUZATTO

ATO nº 949/2023
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº FAPESC 439/2023, GUILHERME SCHWINDEN 
GEHRKE, para exercer o cargo de GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, nível DGS-2, da FAPESC, a contar de 01/03/2023.

ATO nº 1056 / 2023
NOMEAR, de acordo com a Lei nº 11.718/2001, e conforme pro-
cesso nº SDS 591/2023, CLAIR CURVELLO DE FRANÇA , como 
membro titular, em substituição a Jessé João de Paula e VIVIANE 
CAMILA DA SILVA, como membro suplente, em substituição a Clair 
Curvello da Silva, representantes das entidades não-governamen-
tais, MADEF-Movimento Afro Descendente Francisquense, para 
comporem o Conselho Estadual das Populações Afrodescendentes 
em Santa Catarina-CEPA/SC, para o mandato 2022/2024.

ATO nº 1057 / 2023
NOMEAR, de acordo com a Lei nº 15.115/2010 e conforme pro-
cesso nº SDS 258/20230, JULIANA PAULA BURATTO DOS SAN-
TOS PEREIRA, matrícula 380.331-7-03, como membro titular, em 
substituição a Rita de Cássia Kleber e FERNANDA MARTELLO 
HERMES, matrícula 651.471-5-02, como membro suplente, repre-
sentantes governamentais da Fundação Catarinense de Educação 
Especial - FCEE, para comporem Conselho Estadual dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência - CONEDE, a contar de 03/02/2023.

ATO nº 1113 / 2023
DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SDE 3492/2023, FELIPE DA SILVA SALDIAS PALA-
CIOS, mat. n° 0957331-3-01, para exercer o cargo de GERENTE 
DE APOIO OPERACIONAL, nível FG-2, da SICOS, a contar de 
07/03/2023.

ATO nº 1135 / 2023
NOMEAR, de acordo com o art. 4º c/c art. 8º, ambos da Lei nº 
10.037/95 e conforme o processo FCEE 1162/2023, a pessoa 
abaixo relacionada, para comporem o CONSELHO ESTADUAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/SC, para completar mandato:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

FCEE
Titular: EMANUELLA DE OLIVEIRA BORGES, em substituição a 
Iracema Aparecida Fuck Jonck

ATO nº 1230 / 2023
NOMEAR, de acordo com a Lei nº 11.718/2001, e conforme 
processo nº SDS 280/2023, a pessoa abaixo relacionada para 
compor o Conselho Estadual das Populações Afrodescendentes 
em Santa Catarina-CEPA/SC, para completar gestão 2022/2024, 
de acordo com o que segue:

REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL

SED
Suplente: MANOEL DONIZETE VELHO, em substituição a Ales-
sandra Cristina Bernardino

ATO nº 1231 / 2023
DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo n° IMA 12644/2023, VANESSA REGINA OSTROWSKI, 
mat. 0965227-2-01, do cargo de GERENTE DE GESTÃO DE 
PESSOAS, nível FG-2, da DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, do IMA.

JORGINHO DOS SANTOS MELLO
Governador do Estado

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 898262

EDITAL nº 3 - de 21/03/2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, na forma 
do art. 3º, II, “a” e seu § 2º, da Lei nº 12.536, de 19 de dezembro 
de 2002, que “Dispõe sobre o Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CEDCA/SC - e adota outras providências”, 
CONVOCA as entidades não-governamentais representativas da 
sociedade civil, para o processo eleitoral da Gestão 2023/2025 do 
CEDCA/SC, a ser realizado, em foro próprio, na forma de edital 
específico, aprovado pelo mencionado Conselho e publicado, nos 
termos da legislação vigente, conforme processo SDS 579/2023.

JORGINHO DOS SANTOS MELLO
Governador do Estado

Cod. Mat.: 898268

PORTARIA GAB/PGE Nº 47/2023                                     21.03.2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
conferida pelo inciso I do art. 7º da Lei Complementar nº 317, de 
30 de dezembro de 2005 e, considerando o disposto no art. 5º da 
Lei Complementar nº 485, de 11 de janeiro de 2010, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 783, de 23 de dezembro de 2021, 
e conforme processo PGE 5951/2022,
RESOLVE:
Art. 1º Retificar, na Portaria n° 117, publicada no dia 22/08/2022, 
que designou JEAN CARLOS ROVARIS, ocupante do cargo de 
Advogado Autárquico, matrícula 0961874-0-01, para atuar na Fun-

Autarquias Estaduais	 16   

Fundações Estaduais	 43 

Economias Mistas	 45 

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 63 

Câmaras Municipais	

Publicações Diversas	 73 

Concursos	 45 

Licitações	 55 

Defensoria Pública	

Contratos e Aditivos	 58 

Governo do Estado	

Atos do Poder Judiciário	

Atos do Poder Legislativo	  

Atos do Poder Executivo	 01   

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração.......................................................... 
Administração Prisional e Socioeducativa...........02 
Agricultura...............................................................

Executiva da Aquicultura e Pesca.......................
Assistência Social, Mulher e Família...................03
Ciência, Tecnologia e Inovação...............................
Comunicação...........................................................
Educação.............................................................04 
Fazenda...................................................................
Indústria, do Comércio e do Serviço...................06
Infraestrutura e Mobilidade......................................
Meio Ambiente e da Economia Verde.....................
Portos, Aeroportos e Ferrovias................................
Proteção e Defesa Civil.......................................07
Planejamento...........................................................
Saúde..................................................................08 
Segurança Pública..................................................

Polícia Militar...................................................13 
Polícia Civil.....................................................14 
Corpo de Bombeiros Militar............................15
Polícia Científica................................................. 

Turismo....................................................................

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	 01 
Secretaria Geral de Governo...................................
Casa Civil................................................................

Executiva de Articulação Nacional......................
Executiva de Articulação Internacional...............
Executiva da Casa Militar...................................

Procuradoria-Geral do Estado................................. 
Controladoria-Geral do Estado............................01 
Conselho de Governo..............................................

Florianópolis, SEXTA-FEIRA, 24 de março de 2023ANO LXXXIX NÚMERO 21.986

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

89
Assinado de forma digital por FUNDO DE MATERIAIS, 
PUBLICACOES E IMPRESSOS OFICI:14284430000197 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=SC, l=Florianopolis, ou=AC 
FCDL SC v5, ou=82895970000167, 
ou=Videoconferencia, ou=Certificado PJ A1, 
cn=FUNDO DE MATERIAIS, PUBLICACOES E 
IMPRESSOS OFICI:14284430000197 
Dados: 2023.03.24 14:52:10 -03'00'


